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Republika e Kosoves Komuna ¢ Vitis¢
R:'publiku Kosova 0 1"' // 57 45— & ‘?3{_ . Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Bazuar né dispozitat e nenit 12. paragrafi 12.2 pika d). dhe neni 40, paragrafi 40.2 pika d) (@
Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/1.-40 (Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit t¢ Republikés sé Kosoves
Nr. 28/2008). nenit 35 paragrafi 35.2 pika d) t¢ Statutit t& Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491 . (s
datés 21,04.2011. Kuvendi i Komunés sé Vitisé, ng mbledhjen e mbajtur mé datén 09.07.2019,
merr kété:

| VENDIM -

PER KORNIZFN AFATMESME BUXHETORE (KAB) TE KOMUNES SE VITISE 2020-
2022
Neni |

Me kété, Kuvendi i komunés sé Vitise M IRATON Vendimin, pér KORNIZEN AFATMESME
BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNES SE VITISE 2020-2022 «

Duke u bazvar n¢ QARKOREN Buxhetore 2020/01 & datés 15.05.2019 me nr 01/777 nga
ministria ¢ Financave ku paraget bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2020-2022,

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij ve‘ndimi &shté .KORNIZA AFATMESME BUXHETORE (KAB ) E
KOMUNES S VITISE 2020-2022 * e hartuar nga Drejtoria pér Financa. Ekonomi dhe
Zhvillim .

Neni 3

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa. Ekonomi
dhe Zhvillim ¢ Komunés sé& Vitise.
Neni 4

Ky vendim hyng n¢ fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén ¢ Protokollit t& Ministrisé t& Administrimit
& Pushtetit Lokal. né kuptim té nenit 81 1 Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/1.-4() (Gazeta Zyriare ¢
Kuvendit 1¢ Republikés sé¢ Kosovés nr. 28/2008), nenit § t& Rregullores Nr.01/2016. pér shqyrtimin
administrative t& akteve t& komunave dhe pas publikimit né¢ Web fagen ¢ Komunés s¢ Vitise.

Vendimi u dorézoher: KUVENDI | KOMUNES S VITISE
I Drejtoria e Financaye, ekonomi dhe zhvillim, KRY ESUES]
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I. Hyrje

Kormiza Afarmesme Buxhctore, KAB, éshre né dokument i cili pérgariter nga zyrraret ¢ administratés komunaje
dhe miratohet né p:lri#n edo vir nga Asambleja Komunale, Ky material siguron njé analizé té hollesishme (¢
shpenzimeve publike dhe pércakton paramerrat dhe prioriteter kryesore per zhvillimin ¢ vazhdueshém té buxhed
vjetor. Giithashtu, KAB, sicuron mekanizmar ¢ nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, té identifikuaga
né¢ dokumenter strategjike t¢ komunds, aty ku ckzistojné, t¢ mntegrohen sa mé mire né procesin buxhetor,

Hartimi 1 Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén nje detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar ngh
Qarkoret Buxhetore Komunale 202 1/01 € léshuar nga Ministria e Financave.

Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2020-2022 (KAB 2020-2022) paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e t& cilip
do t& hartohet Buxheti ijetor pér vitin 2020. Qéllimi kryesor i KASH-it éshte Qe 1€ ofrojé njé analizé & bazuar pef
t€ vendosur késhtu bazdn pér planifikimet buxhetore pér vitet qé vijné né pérputhje me prioritetet strategjike 13
Qeverisé

Kornizés Afatmesme Buxhetote do 1 jeté baza pér pércakrimin ¢ sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin

€ prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2020-2022. Jane kater faza ¢ pérmbledhura ped
zhvillimin ¢ KAB Komunale dhe afatet kohore, si n¢ figurén ¢ méposhtéme:
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DRAFT KAB-i Fundi i majit

Kuvendi Komunal dhe konsultimet Fillimii Qershorit

Publikimi i d Fundi i Qershorit

I?rocesi vjetof buxhetor

II. Deklarata ¢ Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Vitisé shtrihet ne pjesén juglindore té Kosovés, rajoni 1 Anamoravés peraférsisht 40 km ne jug té
Prishunés, Kufizohet me 3 komuna tjera ( Gjilanin, Ferizajin, Kacanikun dhe dy komuna té reja si Kllokotin e
Parteshin dhe né jug me IR|N-né, Pozita gieografike gé ka i mundéson asaj lidhje t€ mira me qendrar tjera té
Kosoves dhe té rajonit. Lumi Morava e Bingés kalon pérmes luginés gendrore te Komunés ku krijon kushte mé té
favorshime pér aktivitete b yqesore . Komuna ¢ Vitisé ka glithsej 39 fshatra. Sipas rezultateve preliminare té
regjistrimit t¢ popullsisé téfvitit 2011, Komuna ¢ V itis¢ ka 46.987 banoré ( regjistrimi i vitit 201 1) 2.64 % e
popullsise né toral, madhésia gleografike 270, popullsia pakicé né komune 258, ( Qarkorja Buxhetore 2020-2022 /01
fage 11) té organizuar né 10,389 ckonomi familjare ( sipas faturave € tatimit ne proné pér vitin 2019 - marré nga
sektori i tatimit né prong )

3 Faqe




Komunma ¢ Virsé shitilor ne presén gendrore 1@ fushégre pes s¢ Moravés s¢ Epérme: permes say kalon lumi
Morava ¢ Bincis. Fshré ¢ vendosay e ¢ rrafshiré shume prellore, ¢ pershtatshme pér kultivimin e re githa bimeye
buigesore. Pas okupimie te rrevaye shyiptare (Kosoyes) nga pushruesic Osman, treva ¢ Vitise ishte prese ¢ Nahise
Moraves

(+ 4}

Glare Lufés ¢ Pagé Ballkanike (1912), sikur pjesir tiera € Kosoves, edhe Vit me rrething okupoher nga
Serbia, ndersa gjaté l.urtcs s¢ Pare Botérore okupohet nga Bullgaria, mande; né mes dy luftrave botrore 1shre ndn
okupimin ¢ Jugosllavisé (1918-1941 . Giate Luftés sé Dyté Botérore ishte piesé ¢ zones okupuese Bullgare , ndérfa
ne vieshie 1944 ripushtoher nga Jugosllavia komuniste. Vita né vitin 1912 ishee shpallur komune, ndérsa gjafe
Mbreterise Jugosile lﬁhrc plesé perbérse ¢ Banonise se \ ardart me qendér ne Shkup. Ne pikpamje administrane
Vina sshie komuni pd MCTC 51 plesce ¢ Qarkur e Gplanir, N¢ vinn 1952 nga garku 1+ Glanit formohen i reeth
Gitlani, Vina, Dardana. Ihdt'l\.i nevinm 1959, kur rransformohen rrether, Vina shendérroher Komuné ne vere.

Vitia ka njeé sipérfaqc.% relativishe té rrafshet, nje toke myafte piellore, sipérfage té konsiderueshme pyjore ( si pjeg
e Karadakut t¢ Shkupit, me majén ¢ Kopilagés me njé lartési praj 1490 m | male kéto ge formojné edhe kufirip
natyror mes Kosovés dhe Magedonisé), por edhe rrjedha te mjaftueshme ré lumenjve ( Morava ¢ Bincés, Letnich
et).) Gyithashru Vida ka sast 1€ jo metaleve. Kjo komuné, me nj¢ sipérfage prej rreth 300 km?, shtrihet ne juglindj
t¢ Republikés se Rosovés. Nua magjistralja Prishuné — Shkup, Vitiné ¢ ndajné vetém 13 km rruge. Me Prishunér,
lidhet mé rrugé automobilistike né dy drejtime: pérmes Ferizajt (55 km) dhe Giilanit (67km).

Vitise 1 nevojitén vetém 13 km per tu kycur ne hekurudhat ¢ Kaosoves, kurse deri ne acroportin ¢ Prishuné
duhet kaluar 80 km. Mclpiki;n kufitare me Magedoning, Hanin ¢ Elezit, e ndajné 37 km rrugé, me Shkupin 60 km|
sderkag me aeroportin ¢ kenj gyeent 82 km,

Mbi 1,649 der né fund t¢ vitit 2018 dhe deri mé daté 30.maj 2019 jané 70 biznese té reja do té thoté totali 1
bizneseve aktive né komunén e Vitisé ésheé q¢ operojné éshté 1,719 . Bazuar né té dhénar e Zyrés per regjistrim té
bizneseve né Komunén ¢ Viusé, aferisht merren me ¢ veprimtari tregtare, 30% né sektorin e shérbimeve 39%,
prodhuese 19% | ndértimore 13%,
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Vizioni 1 méposhtém pér Komunen Vitisé | definuar pas konsultimeve me akterét ¢ réndesishem 1€ jetés politike
ckonomike ¢ sociale né Komune bazohet edhe né dokumentet afarmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka zhvilluar
komuna sic jane:
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I. Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2020-2022 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj lsi
dhe Qarkoret Buxhetare Komunale 2020/01 té leshuar nga munistria ¢ Financave té Qeverisé sé Republikés ke

Kosoves,
2. Plani zhvillimor i Komunés sé Vitisé dhe Kllokotit ( tash Komuné ¢ re ) 2010-2020+
3. Plani zhvillimor urban — Viti 2010-2015+

Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshteé njé vend me plan té zhvillu
komunal dhe urban, zhvillim té géndrushém ekonomik, dhe shérbime efikase
kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé qgendé
me kultura bujgésore , industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés s
pasur, arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dh

' Djep hudturor i shkollés s wipe, uré e zhvillimir 1@ qeéndrueshém, modern, ¢ Suqishém
"/un/‘ Sonal me (¢ gjitha pérmbajtier, komuné policentrike, atraktive per ¢ jetuar dhe punuar
partneritetet publikp privare do té determinojné shérbimer cilésore, akrivitete ekonomik
lregtare, industriald dhic turizém né dvillim Komuna ¢ Vitisé do Jeré me té gjitha resurset
atrakiive pér investime div ndérmarrésisidomos né industring pérpunuese, agrobiznes,
turizém kulturor e rekreativ, me theks 16 vecante né zhyillimin ¢ géndrueshem, modern, ¢
Jugishém, funksiondl me té githa pérmbajijer, gyter kompakté, atraktiv pér 16 jetuar dhe
| punuar, promovues y partneritetet publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike
| ¢ mirégenie né shyvillim, e rolin dhe identitetin e fuyizuar.

Atributer mé ré réndésishme té ¢taredo dokumenn e planifikimit strategjik dhe vizionit té definuar jane sé pari
lehtésira ¢ komunikimit si dhe sé dyn logaridhenia. Me qellim té pérmbushjes sé kétyre dy atribute binjake prioriter
strategjike t¢ Komunés n¢ pernadhén afatmesme Jan€ grupuar né pesé priotitete gé do t& mundésoiné realizimin e
gellimit te vizionit toné pér Komunén.

Nga kéto pese prioritete kané ¢ béiné me realizimin ¢ objcktivave dhe kontribuon né zhvillimin ¢ shérbimeve mé
te mira komunale pér qyterarer ¢ Komunés <é Virise:

L. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér & gjithé
Rritja ¢ ckonomisé komunale permes:

7 Pérmurésiur e stanglardeve 1o arstmunue dhe mivelir e arrifes (papsie shkollore, renovime shkollore dhe
permiresim, bursa pét student, laborarore)

”~ \”lt‘\'lﬂcllc.\ dm-ku- ¢ sektorn "ul](](‘\‘nr dhe |)lc_a!nn>('

2. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies s¢ qvtetaréve
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Kripimi dhe ndihima PEF QyTetarct per e pasur jeré 1¢ shéndershme dhe aknive né komunitenn ¢ ryre:

# \sistenes s nciulc per tamiljer né nevoye, pa t¢ ardhura /¢ ardhura ré uléta
7 Permirésimi i ofrinit 1 shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shendetesisé mobile (Cantas Kosova)

3. PCrmirésimi i ambicentit @ Komunés dhe géndrueshméria ¢ tj
\Dbsorbim ¢ popullatesine rrne né komuné dhe nickohesishe mbrojta ¢ ambientit permes:

# Permurésimir dh¢ rigicnerimin e nfrasrrukeures rrugore (shempézimi © komunikacionir, ndrigimi publik diy
numerizimi ), reagsperr, kanahzmie dhe w1 prshem |

¢

7 Pérmirésimn 1o standardeve ambiennale,
» O | me shumé l):upcmrn\'c dekoranve | pargeve,
#  Promovimi g pm;'r:lm-rc per vt sport dhe kulrure,
4. Krijimi i siguris pér qytetarét ¢ komunés
7 Permircsion 1 siguris ¢ gytet dhe ne 1ere rertorin ¢ komunis
Sepse komuna ka komitetin o siguris ku shqyriohet né vazhdimési situata ¢ siguris
Nddrsa prioricen 1 fundig strategpk | Komunds ka e beje me efikasitenn ¢ brendsheém e gevense komunale dhe

permiresimin ¢ ofrmin (¢/sher bimey PErQyretaret ¢ sij.

5. Funksionalizimi i geverisjes komunale q¢ ofron shérbime efikase dhe q€ u pérgjigjet kérkesave té
qytetaréve '

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar gasien mé @ lehté e tyre n¢ administrate

Pes¢ fushat prioritare té komunés dhe objeknvat e saj pér periudhén afatmesme 2020-2022 do té shogérohen me
nj€ miks te hyrash dhe shpenzimesh né @ pesé kategorité ekonomike 6 cilar do & mund té monitorohen dhe
raportohen karshi arritjeve,

Historiku i shkurta konmélnw s€ Vitisé né fushat ;

Zhvillimi Fkonomik
Vitia, népér té cilen kalon lumi Morava € Bingés, shtrihet ng pjeseén gendrore té fushé gropés sé Moraves sé Epérme. Lumi Morava e
Bingés, né té cilén derdhet edhe lumi Letnica, ka nje réndesi t& madhe ekonomike. meqé mundéson ujitien e tokave. Ndonése

konsiderohet si njéra ndér komunat me & pazhvilluara t& Republikes sé Kosovés (me njé infrastrukturé te kenagshme frugore, por jo
edhe me mjetin e ujésjellesit te. kanalizimit ) Vitia e vendosur ne njé rrafshine shumé pjellore, ka mundesing e kultivimit té, te gjitha
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|
biméve bujgésore, Ko éshté edhe arsyeja qe sektori | bujgésisé éshte njéri nder sektorét kryesor t& zhvillimit ekonomik t& komunés pe
Vitisé, edhe pse viteve té sluftés ka ngelur prapa né katé drejtim, pér té krijuar njé pérparési tregtia dhe me pak zejtaria.
Sidogofté, Komuna e \ﬁtisé{ ka potencial te madh t& zhvillimit t& sektorit bujaésor,

Pérparésite e komunés s& yitiSé per zhvilimin e bujgésisé jane:

Numri | madh | ferl ereve dhe tradita né bujgési
Kualiteti | mire i tokes bujgesore
Rendimentet e mira né perimtari
Ekspert te mjaftueshém teé sektorit bujgésor etj...

Duke pasur parasysh zhvillimin e bujqésisé né té ardhmen né komunén e Vitisé éshté hartuar njé strategji pér zhvillimin bujgésor gé ng
vete ngérthen: ‘

Permirésimi i infrastruktures rrugore- rurale

Projektet per ngritian e kapaciteteve pérpunuese

Ndérrimi | metodologjise né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

Rritja e kapaciteteve te fermave ( Kalimi | tyre nga fermat e vogla né ferma té mesme dhe t& médha)

Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore (ményré e vetme pér bujqit, pér ti shitur ne ményrd
té sigurt prodhimet e tyre né treg)

Ngritja e fabrikave pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore

Zhvillimi mé i madh i viseve rurale né bujgési ( ngritja e plantacioneve té pemeéve)
Naritja e kapacitete pér zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitisé

Projektet pér zhvnllintflin e bujgesise organike ( nevojé dhe perspektivé e kohés)
Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejte 1 pyjeve, dhe

Angazhimi | ekspertéve bujgésoré né akfivitetet e bujgésisé etj..

Arsimi

Procesi edukativo arsimor neéKomunén e Vitisé pérfshing nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te aj | mesem e i larté. Mésimi
zhvillohet ne gjunhén shgipe dhe ne ate serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele t& ndara fizike né gjuhén shgipe dhe 3

parashkollor- gerdhja "Gezimi yné * ne Viti
Neé kéto institucione shkollore vijoné mésimin rreth 8. 976 ( 9,324 ni& vitin 2019 cka do t& thoté se kemi 348 nxénés me pak se né vitin
2019 (9324-8976 = 348) shih Qarkoren Buxhetore 2020/01 fage 14)
Mé qgellim té ofrimit sa me & fmlre te kushteve né fushén e arsimit te kesaj komune pér puné dhe per zhvillimin e procesit edukativo
mesimor dhe té ngritjes sé dilésise s& $aj, né agjendén e Institucioneve komunale eshté jo vetém pérmirésimi i infrastrukturés
ekzistuese shkollore, por edha ndértimi i shkollave té reja . komuna planifikon té mbéshtes -

- Rritja e pérfshirjes sé fémijéve né institucionet parashkoliore,

- Permiresimi i cilesise s& mésimdhénies né arsimin filfor dhe té mesém,

- Forcimi | mekanizmave té llogaridhénies dhe certifikimit né sistemin
Shendetasia

Rrieti shéndetésor né komunén e Vitisé éshté mjaft miré i shpérndaré. Qytetarét e Vitisé pér t& marré ndihmén dhe kujdesin primar
shendetésor, mund té drejtohen né gjashté punkte té Mjekésise Familjare (nepér disa fshatra té késaj komune), né katér gendra té
mjeksis familjare ndérkohé Q€ né gytetin e Vitisé ekzislon Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare "Néna Tereze", e cila pér qytetarét
e Vitisé ofron 24 org shérbime dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oré shérbime pér qytetarét e Vitisé |
Kéto gendra e punkte, i mundésojné Vitiasve qé brenda 10-15 minutave té arrijné deri né ambulancé ku mundé ti ofrohet kujdesi
primar. shéndetésor

Né& QKMF " Néna Tereze" kryhen kéto sherbime:
Shérbimi | pérgjithshém

Sheérbimi | mjekésise familjare

Shérbimi gjinekologjik
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Shérbimi internistik
Shérbime rentgeni
Shérbimi pediatrik-
Shérbimi Stomatologjik dhe Shérbimi per vaksinim.

Kjo gendér ka rreth 139 te punesuar, ndérkaq numri 094 eshté gjithnjé i hapur pér thirrjiet emergjente.

Kuitura [

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe

Sport e cila organizohet nga kéta sektor;

Sekori per Kulture,
Sektori per Rini dhe Sport
Sektori i Bibliotekés Publike Komunale
e Sektori i Arkivit Historik
Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuader te kesa| drejtorie jane
* ‘'Flakadani i Karagdakut’, 21-26 Mars
* "2 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik
* Dita e clinmit e Komunes se Vitisé, 14 Qershor
* 5 Maji, Dita e Deshmoréve t& Atdheut

cilat organizohen apo mbéshteten nga DKRS tradicionalisht jane: Ditét e Zojes sé& Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésise
s€ Republikés se Kosoves 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé s& Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita
Ndérkombetare e Femijeve, 15 Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracise, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28
Néntori- Dita e Flamurit Kombeétar, 8 Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi
buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal shperndahen subvencionet sipas kérkesave

Né kuader te bibliotekes komunale te Vitisé ekziston njé fond librash prej 54556 dhe até ne giuhét shqipe,
serbokroate. angleze, frénge e turke). Ne kuadeér té kesaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe te vegjel gjithashtu
perveg fondit t& librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (per te verbér) por ky fond eshté vetém né gjuhen
angleze. Numri | lexuesve éshte gjithn & ne rrye dhe ky numer éshté afér 11.000, ndérkohé qé kete vit jané té regjistruar
1.186 lexues = Kjo biblioteke eshté e vendosur ne Shtépiné e Kulturés ‘Bajram e Gursel Sylejmani" né Viti dhe gjithashtu
ne kuader saj funksionon biblioteka ne - Pozheran, dhe Sllatiné e Epérme

Gjate vitit 2018 Biblioteka Publike Komunale kKa zhvilluar t& gjitha aktivitetet e veta konform Ligjit dhe planit té punés
per vitin 2019, duke kryer detyrat e veta dhe duke gené ne sherbim té lexuesve, duke u angazhuar né ngritjen e nivelit té
shérbimeve, me qgéllim ge aytetaréve dhe lexuesve té rregullt tiu ofroj kushte sa me kualitative dhe shérbim sa me

cilesor .
Biblioteka Pubike gjate vitit 2017 eshte angazhuar rreth pérmirésimit té kushteve te Bibliotekave ame dhe ne dege

II1. Korniza Fiskale Komunale
3.1 Ndonese komuna nuk udhcheqé drejeeperdrejt politikén makroekonomike (kjo eshté kompetencé ¢ geverise
qendrore) mjedisi | pérgiithshém ekonomik ndikon ne pasqyren fiskale komunale dhe si i tille do té trajtoher si
vijon, shih rabelen me poshte. Kormiza Afarmesme Buxhetore ¢ Komunes éshte né perputhje me kornizén
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makrockonomike té Kosoves dhe sipas dokumentit Korniza Afammesme e Shpenzimeve ( KASH-Qarkodia

. | 4 . - - -
buxhetore ) 2020-2022 ré perpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés.

Komponentet ¢ polinkés makrockonomike sic jané Bruto Produka Vendor, inflacioni dhe domografia duhpt

konsideruar dhe marre darasysh. Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2020-202 21 e Qevense sé Kosoveés bazuar 1fe

" " ' . ) ol . ‘ - " . s 4
te dheénar historike si dlIc n¢ zhvillimer e fundir ckonomike dhe sociale té vendir .

Ka indikacione  s¢ do ¢ keté ecuri pozitive te rritjes ckonomike né vitetr e ardhshme, mé saktésisht e

periudhén 2020-2022 pﬁmshihct njé rrtje globale vietore 4.6% ( shih KASH 2020-2022 faqe 23).

Natyrisht se tritja ¢konomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin ¢ vendeve té reja té punés dhe zbutjen

papunesis¢ né Komuné, gé né periudhén afatmesme ulet nga niveli i pérgjithsheém i papunésise .

Komuna nga ana e $a) do ¢ adaprojé legjislacionin perkatés né funksion té keijimit & ambientit me € miré per
sektorin privar dhe rrities se 1é ardhurave re tre, rrejdhimishe rritjes sé e hyrave buxhetore komunale, rritjes realf:

duke pasur parasysh mbledhjen e ¢ hyrave vetanake
Aktualishr financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.

Tabela 1: Indikatorét ckondmik

Indikatorét

makroekonomik né Kosatw':'

Rritja reale ¢ BPV ne "% 4.7 4.7 4.5
Inflacioni né %% 1.7 1.3 1.3
Indikatorét ckonomik

komunal .

Popullsia ¢ Komunés 46,926 47.986 48,426
Numri i bizneseve | 1,479 1,550 1,670
regjistruara

Numr 1 nxénesve 9,324 8,976 8,800

Burimi: Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve, Qeveria ¢ Kosoves, 2020-2022 ( fage 32).

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2020-2022
Buxhen i Komunés s¢ Vitise perbéhen nga dv burime krvesore,

L. Grantet geveritare dhe
2. Té hyrat vetanake komunale |

Figura 1: Buxhen i Komunés né vite (2020 — 2022), milion Euro:.

—

(43

48.81

L7140

8,70
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Neé bazé te planifikimit r¢ béré nga vit 2019 grantet per Komuneén e Vitsé si térési do té shénojné rritje 7.95%.
Buxhen né vinn 2018 ishee n¢ shume pre) — 11,097,985 € | vitin 2019 éshie né shumeé prej - 11,399,551 € . vitin
2020 ¢shed- 12,305,492 € . né vitin 2021 - 12,729,920 €, né vitin 2022 -13,194,610 €, ) sipas té dhénave é
prezantuara ne tabelén "‘OPL poshté, kéto té dhena kryesisht bazohen né té dhénat ¢ pérgjithshme bushetore qe
planifikohen né nivel té Qeverisé nacionale, sic parashihet me KASH-in 2020-2022. Rritja pér vitin 2020 kryesisht
éshté reflekruar ne grantin“ ¢ pérgjithshem ne shumé prej 500,900 € ose né keahasim me vitin 2019 né 11.34 %,
grantn specifik € arsimit né shumé prej 440.094 € ose né krahasim me vitin 2019 né 9.97 %, grantin ¢
shéndetésis né shumé prej 172,094 € . kang shénuar rénje 1€ hyra vetanake né shumé prej 94374 € né
krahasim me vitin 2019 né 9.05 %. nuk kemi mjete t¢ planifikuara né fondin e huamarrjes siq kishim né vitin 2018
dhe 2019 . |

Né vitin 2020 kemi rritje né grantet operative (1 pérgjithshe, specifik 1 arsimit dhe spacifik i shéndetésis ) ne
shume prep 1,113,084 €,

Te hyrat vetanake k()munu]:lc n¢ keahasim me vitin 2019 0é vitin 2020 kané shénuar zbritje prej 94,374 | né viun

2019 kane gen t¢ planifikupra né vlere prej 1,042,973, né vitin 2020 jané té planifikuara né vleré prej 948,599 €,
per viun 2021 né krahasith me vitin 2020 jané rritar per 66,238 €, pér vitin 2022 ka rritje prej 132,507 € né
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krahasim me vitin 2020 (kufiit ¢ eakruar nga konusioni 1 granteve né niv

komunave 20209/01),

Tabela 2: Planifikimi i & hyrave komunaile sipas burimit pér vitet 2020-2022.

el ndérgeveritar Qarkore bushetorel e

dhe viti akwual 2019 né curo

Komuna: Viu Grantet , Grantet dhe | Grantet dhe Grantet dhe
Huamarrjet THV -2020 |THV - 2021 THV - 202p
dhe THYV - 2019
né Euro né Euro né Euro né Euro
Burimet e & Ardhurave
__ |GRANTET i : : 10,243,809 11,356,893 _11,715,083] 12,113,414
L Greann f Pérggithshim
4,406,302 4,919,202 5,189,845 5497 475
2 [Cheaner s Mesovie
4.373,897 4,855,087 4,880,266 4904668
3 Cann 1 Shendercsise 1409610 1.581,704 1,644972 1,710,711
4. Fondi 1+ huamarsyes
| 112,769
TOTALI I TE HYRAVE KOMUNALL 1,042,973 948,599 1,014,837 1,081,1
T V— 11,399,551/ 12,305,492/12,729,920/ 13,194,61p
Nrre
n Burimet e té Ardhurave
I-A. TE ARDHURAT E ADMINISTRATES KOMUNALE - Direkte
1 Ligensat komerciale dhe té biznesit / Lejet 2,500 2.500 2.500 4.50D
1.1 [Funksionimet e dyganeve te medha dhe sherbimeve tera
Funksionimet e aktiviteteve industriale ose aktiviteteve te lidhura me
1.2 [ndértimin '
Funksionimi me shitore ne rrugeose afer rrugeve kiosqe karroca te vogla
1.3 |levizése{pranimi teknik | ioklai) 2.500 2.500 2.500 4 508
Funksionimet e bankave bashk ‘& sigurimit dhe sherbimeve tera
14 [finansiare
1.5 |Funksienimet e Gurethyesve minerave - -
Ligensat pér lojra zbavitése, pije alkooh‘ke.roklamime,shpallje etj. /
2 Lejet - - -
2 1 |[Funksionimet me makina me monedha ose me lojra dh t€ ngjajshme
2 2 [Funksionimet dhe vendosja e shirbimit t& pleve alkoolike
2.3 |Reklamimi, pubiikimi ne pronen Komunale
3 |Ligensat profesionale / Lejet : < - .
3.1 |Funksionimi | shérbimeve profes onale ( Avokatét, Mieket, Dendistet, etj ) - -
4 Shfrytézimi i Tokés dhe Léiel e ndértimit 62.400 97.441 105.000 105.000
_ 4.1 |Lejet per ndértim dhe konstryktime 54 000 74.000 80.000 80.000 |
4.2 |Pagesat e nderrimit te destinimit e tokes ekzistuese 8.400 23.441 25.000 25,000
4.3 |Pagesat e demolimit
Pagesat me ndikim nga shfrytez i madh | rugéve publike apo |
shérb publ.té siguruara pér ngértim ose cperim komerc.duke perfshire
4.4 |edhe vendet e nxjerrjes se resursave nat.
Tatimet nga nxjerrja & Resufseve natyrore{Nen 10.5 CFA Udhézim
4.5 |Ad Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA)
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5 Inspektimi i tokés dhe aktivitetet Gjeodezike 80.200 80.200 89.500 89.500
51 |Fleta poseduese dhe ko, je plan 30.900 30.900 34.500 34,500
52 |Aktivitetet né teren qe kané te beje me matjen & vendit 19.200 18.600 21.000 21900
5.3|Takse regjistnimi | trashégimis / bartja e pronesis 30.100 30.700 34.000 34

6 Shérbimet e lnspektlml{t 1€ Shéndetit dhe Sigurise 400 3.600 7.200 7.400
6.1 |Inspektimi i objekteve qe ofrojné ushgim dhe akomodim publik
6.2 |Inspektimi i ambientit 400 3.600 7200 7300
6.3 [Inspektimiil ndemmrt.shefblmu te zjarrefikesve dhe konstruktimi

7 Shfrytézimi i pronés Komunale 24 848 27.088 30.058 26.7p1

Baza ditore apo bazat tiefa per shirytézimin e pronés publike pér
7.1.laktivitetet komerciale apo jo komerciale 8 400 8.640 8 760 87)1
7.2 INgarkesat pér hapsire nejlregje ose ne abjekte te ngjajshme 400 2.400 4.000 4.00
7.3.Marrja me gira e objekieve komunale per njé afat te gjate 13.548 13.548 13.548 14.000
7.4 |Té hyrat nga shitja e pron;és komunale 500 2 500 3750

8 Pagesat né lidhje me Automjetet B0.700 91.900 92,100 105.6(0
8.1.|Lejet e automjeteve per autotaksi 1.200 2.400 2600 2.60p
8 2 |Parkimi né parkingun publ!x | paisur me garazhim apo hapsira tiera
8.3./Gjobat né trafik

84 |Largimidhe deponimi| aulomjetave

8.5, _|Regjistrimi i automjeteve 79.500 89.500 89.500 103.009

9 Certifikatat dhe Dokumedtet Zyrtare 69.047 68.782 68.990 72,18
8.1 [Pagesat e regjistrimit t& pronés dhe 18 transferit

Dokum lidhur me statusin shagérar si dhe te

8.2 [lindjes, vdekj martesés, shkurorizimit 36.300 36.000 40.000 40.000

9.3 |Pagesat per kopset shtesé te certifikatave/dokumenteve 1.500 1.500 1.500 2

9.4 |Taksa administrative

9.5 [Te yera 31.247 31282 27.490 30189
10 |Taksa e pronés 400.000 430.000 442.000 492.285
10.1.|Pagesat e laksés sé pronés 400.000 380.000 382.000 412 285
10.1 |Pagesat e takses se tokés 50.000 60.000 BO%F
11 |Té ardhurat tjera 31.548 35.078 56.000 56.000
11.0.|Pérfitimi nga privatizimi
11.1 [Regjistrimi | Biznesit -
11.2.{Té hyrat nga kontestet @ koniunesAdmmss:rata e Unmikut
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11.3.|Gjobat tjera
11.4 |Pagesat tiera , 31.548 35.078 56000 56P00
I-A Néntotali I-A , Té ardhurat direkte (Tarifat dhe ngarkesat) 751.643 836.589 893.348 959.085
|-B. TE Ardhurat g Administrates komunale - Indirekte 206.810 - - -
1.0 [Denimet ng komumkacnop.te grumbulluara permes Nivelt Qendror {(ShPK) 75.000
1.1 [Gjobat e ghykatave 120810
1.2.|Denimet e ekonomis se pyjeve 11.000
1:8: |

Néntotali I-B, Té ardhurat indirekte (Pjesa qé i takon komunave)
|

| Totali | Administrates komunale (Direkte dhe Indirekte & [A+IB ) 958.453 836.589 893.348 959.085

TE ARDHURAT NGA ARSIMI

1|Qerdhet 20.000 20.000 21.000 21.04o
2|Arsimi parashkolior
3|Arsimi filior
4|Arsimi 1 mesem 2.000 9.000 10.000 10.00p
5[Té tiera

1 Totali - Arsimi 22.000 29.000 31.000 31.000

Té ARDHURAT NGA SHENDETESIA

1|Shéngetésia primare | 60000 72.000 78.311 78.311
2|Té tiera 2.520 11.010 12.178 12.801

11, __Totali - Shendetésia 62.520 83.010 90.489 91.111

TOTALI | TE ARDHURAVE VETANAKE TE KOMUNES ( I+1l+111): 1.042.973 948.599 1.014.837 1.081.196

Né planifikimin ¢ bushetit nuk kalkulohen té hyrat ¢ nivelit géndror - té hyratindirekte por vetém té hyrar dirckee

Buxhet komunal vazhdon té dominohet nga transferet geveritare né i vitet ¢ ardhshme do té perbené
afersisht 92.29 % (11,356,893 ¢ ) t& buxhetit total t¢ komunés kurse nga té hyrat vetanake té komunés me 7.72 % (
948,599 € ) .

| ' Shuma né € % ]
Transferet geveritare/grantet 11.356.893 92,29
| Té hyrat vetanake Komunale 4] 948.599 7,71
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| Totai 12.305.492 100,00 |

3.2.2 Politikat ¢ r ja

S€ pari , Komuna ¢ Vitis¢ né ti vitet ¢ ardhshme do té bejé pérpjekje né mobilizimin ¢ resurseve komunale nfe
qellim t¢ adaptimit t¢ politikave ré reja ¢ ka inicuar qeveria nacionale ¢ Republikés sé Kosovés, por edhe té atyre *c
micuara né nivelin ¢ geverise komunale,

Me kété Qarkore pércakiohen grantet qeveritare pér financimin ¢ komunave pér vitin 2020 dhe orientimet pér
vitet 2021-2022, bazuar né prioritetet strategjike té Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérgeveritare. Po
ashtu. kjo Qarkore pércakton nivelin e e hyrave vetanake té komunave pér vitin fiskal 2020 si dhe parashikimin
afatmesém 2021-2022,

Parimet. kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitin
2020, bazohen n¢ Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén | (& projeksioneve makro-fiskale. 1&
pergatitur nga Ministria ¢ Financave sig specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP).

Komisioni i Granteve néjtakimin ¢ mbajtur me date 23.04.2019 ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2020 dhe
projeksionet pér vitin 2021-2022.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

® Buxhetimi né nivel & programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese 1€ planit kontabgl,

* Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
® Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale. si dhe

® Pércaktimi i strukturés s¢ shpenzimeve sipas kategorive t€ shpenzimeve.

Komunat jané té obliguara e pereatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2020-2022. dhe t&
aprovoiné né Kuvendin Komunal deri me daté 30.06.2019 s document strategjik komunal. i cili dokument pasqyron
caget ¢ pergjithshme & 1& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive té
shpenzimeve.

Ndonese ende nuk éshre pjese ¢ Kornizés Afarmesme té Shpenzimeve t¢ Qeverisé sé Kosoves 2020-2022,
sygierimet té Qeverisé sé Kosovis jane q¢ shuma ¢ Grantit té Pérgjithshém té komunave qé aktualisht ésheé dhjete
pérgind ¢ t¢ hyrave totale te buxhetuara te Qeverisé gendrore |, (duke pérjashtuar  mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet,t¢ hyrat nga tatimi n¢ prone, té hyrat nga mnteresi si dhe taksat, ngarkesat tjera té geveris lokale. Bazuar né
tabelén nr t¢ qarkores buxhetore 2020/01 @ pergaditur nga Departament i polikave ekonomike, publike dhe
bashkepunimit ndérkombétar financiar ¢ ministeis s¢ financave né pérputhje me LFPL., granti 1 pérgjithshém  per
komuna pér vitin 2020 éshe Aprovuar nga komisiont i granteve né shumé prej 196.3 milion €. Kjo ndarje bazohert
né formulen e percaktuar nga neni 24 € LIPL. | sipas kérj neni 10% e té hyrave totale té buxhetuara ré geveris
qéndrore ju ndahen komunave duke penashruar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet , te hyrat nga tatimi né proné,
interesi, taksat, dhe t¢ hyrat veranake ré komunave( shig QB2020/01 fage 9).

Me géllim té nivelizimit (& Kapacitetit (& ulét t& 1& hyrave vetanake (& komunave mé té vogla, bazuar né
LFPL. secila komuné do t¢ pranoj¢ pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140.000 euro, duke zbritur
nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t& madhe se 140,000
banoré, Pas késaj. shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit & pérgjithshém
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né komuna sipas LFPL: (i) numri | populisisé¢ llog

gjeografike t& komunés me glashté pérgind (6%): (iii) numri i popullsisé pakicé
popullsis¢ s té cilave pérbehet nga pakicat me dy pérgind (2%).
¢ transferuar nga MPMS né komun
T€ punésuarit né administratén ¢ Drejtorive Komunale pér Arsim arauniversitdr

(3%): (iv) komunat kulshumica e

Financimi i shérbimeve social
granti i pérgjithshém komunal.,
dhe Shéndetési primare fin

¢ si kompetence

nevojshme.

1.2.

Projeksionet ¢ béra pér vitin 2020 dhe vierésimet pér vitin 2021 dhe
Ktojné rritje (& grantit qeveritar né bazé té qarkores buxhetore 2020/01 n¢

Shpenzimeve & Kosoyés, refle
kéto grante si : '
L
2. Granti specifik i arsimit shuma e
3. Granti specifik i shéndetsisé (v

Totali i rritjes sé grantit qgeveritar ¢shté né
vetanake prej 94,374 € nga shuma 1,042,973 ¢

S€ dyti, komuna ¢ Vitis¢ ka rritje €& granteve geveritare (
28 milion € né vitin 2020 ( shih QB 2020/01

ne viem 2019 né 196,
at bartin kosto sh

nivel vendi nga 180,69 milion €
implementimi 1 ndryshimeye ligjore te cil
kolektive ¢ ndérlidhe
€ tr1 pagave pas penstonimit (¢ punéroréve arsimor .

Qarkorja buxhetore pérfshing 1@ giitha kategorité
Eshté pér arsye se si¢ jeni 1& informuar kohé m¢
Administratés Publike, mirépo aktet nén-ligjore ende nuk ja
duke punuar né pércaktimin ¢
kufirin né paga.

€ treti, né rast se ne periudhen afatmesme Q
grantit t¢ arsimit pér Komuna, ndarje kjo gé
nxenésve ( per komunén tone prej 8. 976 (9,324 né vitin 20
(9324-8976 = 348) . do té thaté se nga via i k
ateher¢ kjo do té keté ndikim ne
¢do vit pune ka shénuar ngrigje
administrarés sé shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhe
Grantin specifik pér arsim parauniversitar pér vitin
cilat 192.1 milion euro j
shpenzime kapitale. Granti Specifik pér Arsim sipas
parasysh kriteret né formulén e
Formula trajton nivelin ¢ arsimit parafillor. fillor dhe
a) Numri i nxénésve té regjstruar pér vitin 2018/201

¢ vierés se
r

9:

aritet me tetédhjeté e nénté pérgind (89%): (ii) pérmasat

ancohen nga granti i pérgjithshém né komuna.
do € plotésohen edhe éramcl specifike pér arsim para universitar dhe shéndetési primare kur éshté e

Granti i pérgjithshém shuma e rritjes nga viti 2019 né v
rritjes pér 440,090 €,
ctém pér kujdesin primar shéndetésor)

shumé prej 1,113,084 €. Kemi zbritje t¢é shumés sé & hyrave
vitit 2019 né shumén pre

tme pervagen ¢ punés st dhe adresimin e pakos se

¢ shpenzimeve. me pérjashtim 1& pagave dhe méditjeve. Kjo
pare né Kuvend jané miratuar pakot ¢ ligieve 1& Reformés s¢

koeficienteve pér t€ gjitha pozitat dhe me qarko

everia ¢ Kosoves do té ndryshojé formulén shreterore
ésht¢  béré né garkoren buxhetore 2020/01

aluar kemi numér né planifikimin ¢ buxhetit mé
buxhetin ¢ Komunés, sepse kostos sé pagesé
buxhetit .

2020 éshté a
and paga dhe méditje, 10.8 milion euro jané mallra dhe shérbime dhe 2.5 milion euro

LFPL, bazohet né sistem t& hapur t€ financimit. duke marr¢
arsimit parauniversitar t¢ MASHT pér vitin
1€ mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

né¢ komuné me tre pérgind
a duhet t& financohet nga

Po ashtu. nga granti i pérgjithshém

s

2022 né Kornizén Afatmesme t

-

itin 2020 né shumé prej 500,900 €,

shuma c rritjes prej 172,094 €

] 948,599 € né vitin 2020 ).

L113,084 €.), arésyeja éshié reitja e e keti) granti né
fage 100),

tes¢ t€ shpenzimeve | implementimi i pjesés sé kontrates
reformes sé administratés publike , pagesa

& drejtim Komisionet pérkatése jané
ret pasuese do € njoftoheni lidhur me

né miratuar. né ké

te ndarjes sé
né bazé € numrir (&
19 ¢ka do t& thoté se kemi 348 nxéneés mé pak se né vitin 2019
pak pér 348 nxénés),
§ € pervojés s¢ punés pér 0.5% pér
Financimi | programit té administratés sé arsimit,
nga grant 1 pérgjithshém .
provuar né shumé prej 205.5 milion euro. nga té

2020,
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b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3 (bazuar né Udhézimih
administrativ nr.22/2013 & MASHT -

¢) Raporti nxéné‘s-mésibdhénés pér arsimin fillor dhe & mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés per arsimin parashkollor 1:]2:

e) Raporti nxénés-mésimdhénes pErarsimin ¢ mesém profesional PEr nxéndsit shumice 1:17.2. dhe PE€r nxénésit
pakicé [:11].5:

f) Raporti nxénés-mésimdhénds pér zonat malore 1:14.2:

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés (¢ gjuhés angleze pér klasén 1 dhe 11:

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés | staf né arsimin parafillor dhe fillor:

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés | staf n€ arsimin e mesém

1) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés né lehoni eshe parapar¢ 3% (bazé stafi mésimdhénés);

k) Kalkulimi pér stafin ndihmés per 170 nxénés | staf (pastrues) si dhe | staf pér shkollg (roje):

1) Shérbimi profesional:

m) Koordinatorét ¢ cilésise: 13

n) Kalkulimi i pagave &shi€ bazuar né Ligjin ¢ Pagave:

0) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pEr nxénés shumicé dhe 25 euro pér
nxénés pakic€) dhe pér shkollé (1.500 euro pér shkollg parafillore dhe fillore dhe 3.250 euro pér shkollg t& mesme):
p) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés:

q) Kalkulimi i tri pagave, pas pensionimit me kosto prej 1.4 milion euro;

r) Asistent pér fémijé me nevoja té veganta me Kosto prej 0.78 milion euro:

Sipas MASHT sht raportuar numri pér 11,938 nxénés me pak né arsim parauniversitar krahasuar me vitin
paraprak. Duke u bazuar n¢ zvogélimin ¢ vazhdueshém & numrit 1& nx€nésve nga viti né vit dhe duke marre pér
baz¢ parametrat mésimdhines/ nxiencs sipas gjendjes aktuale, MASHT kérkon nga komunat se me rastin e ensionimi
t€ stafit mésimdhénés mas t& shpallin konkurs per pranimin ¢ kuadrit té ri, por (& sistemojné mésimdhéngsit té cilet
sk kang normé ose nuk kané norme 1

S€ katérti, Komuna ¢ Vitisé ndondse me informata té limituara do té jeté ¢ ndikuar né aspektin bushetor edhe me
rastin ¢ fillimit € aplikint ¢ Ligjit per gradim né paga q¢ QB 2020/01 pérfshiné & gjitha kategorité e shpenzimeve,
me pérjashtim t& pagave dhe méditjeve. Kjo éshté pér arsye se si¢ jeni t€ informuar kohé mé pare né Kuvend jané
miratuar pakot e ligjeve 1d Reformés sé Administratés Publike. mirépo aktet nén-ligjore ende nuk jané miratuar, né
k€t drejtim Komisionet pérkatése jané duke punuar né percaktimin e koeficienteve pér t& gjitha pozitat dhe me
qarkoret pasuese do t& njoftoheni lidhur me kufirin né paga,, ndonése ende nuk éshté bére ndonjé analizé né lidhje
me ndikimin fiskal apo buxherin ¢ Komunés, Komuna nuk posedon me informatat e nevojshme t& Kostos sé
gradimit t€ punétoréve komunal dhe do 1é kem )€ ndryshim té kostos sé kalkuluar té pagave te tanishme | nivelin
€ pagave te sakee e pércakiimir & nivelir e pagave me rastin ¢ aplikimit té pagave me gradimin ¢ pagave t¢ dhe
presim né qatkoren e dytelapo et .

8¢ pesti, Komuna ¢ Vinsé do 1@ mircpriste deklarimet ¢ Qeverisé Nacionale, gé né t¢ ardhmen, sa i perket
tleksibilitetit té shpenzimeve né gittha kategorite ekonomike perveg pagave ¢ méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale 1@ kené mundési ket ta béjnt edhe nga Granti i Pérgjithshem.
Ndérsa sa i pérket té hvrave té rjera té Komunes, apo té hvrave vetanake (THV), sérish geveria nacionale ka
shyré drejt politikave té reja 4¢ do 1¢ orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té miré dhe
zbehjes eventualishr eleminimit re atvre taksa ¢ ngarkesa komunale q¢ rendoné ambientin biznesor komunal, Jané jo
transparente dhe fer, karshi qutetarcve respeknvishe tatimpaguesit komunal,
Duke u bazuar né analizén ¢ o hyrave te tmmit né proné ngarkesés tatimore dhe té paarkétueshmeve kemi
pasur rezultat pozitv né vitin 2018 né shume 329,525.20 € ne krahasim me vitn 2017 né shumé ¢ 292,114.90 €
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diferenca pozitive pre) 37,410.03 € kemi rrige 6 inkasimic por duher té merren masa té tjera té rritjes sé shumes |sé
arkenmir té ke taumi ge Yo e w hyrave té jet¢ shumé ma e madhe duke u mobilizuar me forma tjera |ré
verédijesimir ¢ qytetaréve pér shlyerjen ¢ borsheve .

Tabela 3: Shuma ¢ tatimut ne prone ¢ vierésuar pér 2019, me normar aktuale tatimore dhe ato té npritura .

Shuma aktualisht ¢ vierésuar
Komuna Numri i faturave tatimore tatmore Fatura mesatare akruale
| 376,779.15 taumi né ptone,

3149512 watimi ne toke =

1 Viu 10,389 | 428,274.27 € 41,22 §

Bunmi: Databaza e ‘[anmir e Proni per Komunén ¢ Vitse

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2020-2022

Pérmes Qarkores Buxherore komunale 2020/01 komunar do te kené edhe né & ardhmen fleksibiliter ng
shpérndarjen ¢ ré h‘\'ra\'p vetanake komunale né srrukturen e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér viti
2020, duke perjashruar kategoring paga dhe méditie. S1 rezultat Komuna ¢ Vitisé prezanton két¢ ndarje 1
shpenzimeve né mes ¢ Kategorive 1€ lejuara buxhetore

Paragitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 5

| 657 Kategorit ekonomike 1 Shuma | % |
i M 1 [P— | 7.875.118 | 64,00
| 130 | malirat she Shérbime 1.623.250 13,19
140 | shpenzime Komunale 279.000 2,27
200 | subvencione, transfere 277.000 | 2,25
300 | shpenzimet Kapitale | 2.251.124 | 18,297
, ~ TOTALI | 100.00 |
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Paraqitja e kategorive ekonomike né %

Subvencione, transfere

2%

Shpenzimet Kapitale

19%.‘

1 il

Shpenzime Komunale s

2%

Figura 2: Shpenzimer k

Pagat dhe Méditjet

Gijaré vitir 2020 kateg?ria ¢ pagave ¢ méditjeve do t¢ ngritet pér shkak se Qarkorja buxhetore pérfshiné 1&

Pagat dhe shtesat
64%

huma ¢ Kategorive ekonomike té buxhetit Pér vitin 2020 né %,

pmunale te buxhent né katcgori ekonomike per vitin 2020

gjitha kategorité e shpenzi

miratuar, né kK& drejtim

dhe me garkoret pasuese d

.

arsimit dhe njé pagé pas pensionimit té shérbyesve cvil,

Neé kategonn ¢ pagave
shtesé & pagave prej 7 %)
Pjes¢marrja e kategonsé s¢ pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né

64.00 % né rotal buxhett

eve. me pérjashtim € pagave dhe méditjeve. Kjo &shté pér arsye s¢ kohé mé pare né
Kuvend jané miratuar pakot ¢ ligieve té Reformés sé Administrates Publike. mirépo aktet nén-ligjore ende nuk jang
misionet pérkatése jané duke punuar né pércaktimin e koeficienteve pér t€ gjitha pozitat
t& njoftoheni lidhur me kufirin né paga , pagesa e pagave jubilare né programin ¢

e meditjeve per vitin 2020 éshté ngritur né shumé prej 511.557 € (sipas kalkulimit
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\ Programet Shuma ne € %
' Administrata 1.825.411 23,18 B
Arsim e shkencé 5.040.659 64,01

I_Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1.009.048 12,81

\_ Totali 7.875.118 100,00 |

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria e shpenzimeve per malléra dhe sherbime éshié ¢ i
Piesémarria ¢ késa) kat tuotie te shpenzimeve ne shpenzimer ¢
buxhetin do ré jeté 13.19% | paraqiter n¢ tabelé sipas

tun per 141,547 € né krahasim me vitin e kalu:I
pergjithshme buxhetore, gjaté kéij viti né tots
programeve késhru:

==l
Programet Shuma né € %
Administrata 870.250 53,61
Arsim e shkencé 391.000 24,09
x
Shéndetsi dhe mirégenje
soclale 362.000 22,30
| |
‘ Totali | 1623250 100,00 B
|

3.3.3.Shpenzimet Komunale

Kategona e shpcnzinfc\'c komunale €shté ngritun pe 38,000 €. Pjesém

bushetore, ¢shté 2,279 nga totali i buxhetit komunal dhe paragiter késhru :

shpenzimet ¢ pergjithshmé
I

artja e késaj kategorie 1é shpenzimeve né

]
| Programet Shuma né €
l&nistrata 134,000 48,03
] Arsim e shkence 100,000 35,84
Shengetsi dhe mirégenje sociale 45,000 16,13
Totalj 279,000 100,00
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I f | l
3.3.4 Subvencionet

Kjo kategort ¢ shpenzimeve giaté periudhes sé projektuar, éshté ¢ rrirun krahasuar me vitin 2019 per 67.000€.
Pjesémarrja ¢ subvencioneve né shpenzimet e pergjithshme bushetore gjaté vir 2020 do té jeté 2,25%,

Programet Shuma né € %

Administrata 235.000 84.84
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 42.000 15.16
Total 277.000 100.00

Tabela 6:Pérmbaytja ¢ shperndarjes s€ subvencioneve ne periudhén afatmesme

Nr. Emertimi Shu;na Shuma Shuma
i 2019 2020 2021 2022
1 | Bursa per student | 45,000 50,000 53,000 55,000
Pérkeahje pér O]Qe, klubeve sportve dhe

2 | shogerit¢ kulturore = arustike 42,000 42,000 45,000 43,000
Pér organizime, participime dhe nderhyrie tjera

3 | subvencioneve ne bujgési 33,000 53,000 45,000 44,000

+ | Ndérhyrje né raste danergiente 60,000 90,000 95,000 93.000

5 | Shérbime sociale dh¢ ndihma tjera shénderésore 30,000 42,000 42,000 44,000

\
| 210.000 277,000 282.000 279.000

| Gjithsejt

1

3.3.5 Investimet Kapitale
Kjo kategort e shpenzimeve nje pies¢é ¢ madhe ¢ tyre planifikohet té financohet nga Granti geveritar né shumé
pre) 1,772,525 dhe shuma jprej 478,559 € nga te hyrat vetanake komunale | Plesemarrja ¢ investimeve kapitale n¢

/

totalin ¢ shpenzimeve t¢ komunés né vitin 2020 éshré 18.29 % e totalit t& buxhetit komunal .
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r?rogﬂnet I Shuma né € ] %
| " N
'_A;\dministrata | 1.993.257 | 88,54 |
| Arsim e shkencé ' 140,000 | 6,22
| | '
L Shéndetsi dhe mirégenje sociale | 117.867 | 5,24J
‘ [ l
| _ Totali | 2.251.124 | 100,00_‘
Tabela 7: Korniza Buxhetore Komunale, né curo
7 Lt TB_{HYRAT TOTALE 11,286,782 12,305,492 12,729,920
KOMUNALE
L1 Té hyrat vetanake 1,042,973 948.599 1,014,837

L2 Grantet dhe transforet
qeveritare

10,243,809

11,336,893

11,715.083

12,194,610

1,O81,196
12113414

1.3 Fondi i huamarrjes
2. SHPENZIMET TOTALE
2 Shpenzimet rrjedhése
Pagar dhe medn et
Mallrat e sherbimer dhe

komunaliy

subvencionet

1>
13

Shpenzimet Kapitale

Tabelat né vijim jani njé pasqyré e shpérdarjes sé shpenzimeve komunale né bazé &

112,769
11,399,551

9,276,264
7,363,561
1,702,703

210,000

2,123,287

12,305,492

10,054,368
7875118
1,902,250

277,000

2,251,124

kategorive funksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike., Planifikime

vitit 2020, vlerésimet buxhetore e vitit 2021 dhe 2022.
Ndryshimet buxhetore jané @ reflektuara ne
shérbime shpenzime komunale , subvencione ¢

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2020 té sh

Qarkores Buxhetore 2020/01 t&é MF-s¢ .

12,729,920
10,146,615
7,912,365

1,952,250

g

282,000

2583305

té gjitha kategorité ckonomike Paga e méditje mallra ¢
transfere dhe shpenzime kapitale.

pérndara né kategori ekonomike dhe programe
Ky éshté verzioni ( tabely 8 ) 1 planit té ndarjeve buxhetore pér vitin 2019 duke ju pérmbajtur kufijéve &

13,194,610

10,192,885
7.968,635
1,945,250

279,000

3,001,725

programeve apo
t ¢ buxhetit né vijim jané &
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Tavela 8.

* Plani i ndarjeve buxhetore té

shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2020

shtresa me
Gradimin e
stafi | Pogatdhe pa::f’c( Mallratdhe | Shoenzime | SUSvendon | g . —
NF méditjet pagae shérbimet t komunale Sincierat kapitale
vjetér *7
. Pérshkrimi %)
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE 116
1 | komunaLe 2 | 7.363.561 | 511.557 | 1.623.250 279.000 | 277.000 | 2.251.124 12.305.492
Grantet Qeveritare ' lg 7363561 511557 1430250 279000 0,00 1772525 113568$
Té hyrat vetanake 0 0 0 193000 0 277000 478599 9485
L Lmmexymune | [ 36T om106a [T 197370 dsn000] T T o] _ 917
L Grantet Qeveritare 36 281964 19737 140000 44170
Te hyrat vetanake 0 10000 140000 1
TR, R ST e Bty E=a o = &= 3 % =
4 Al
Grantel Qeveritare 52300 G461 12000 11076
T'g hyrat vetanake : . 4000
Grantet Qeveritare 35 187221 13105 79000 0 0 27932
Te hyrat vetanake 0 0 26000 0 4] 0 26009
3,1 Administrata 33 175137 12260 91000 0 0 0 278397
Grantet Qeveritare 33 175137 12260 75000 262397
Té hyrat vetanake 16000 16000
3,2 | Komunikimi 2 12084 846 14000 0 0 0 26930
Grantet Qeveritare 2 12084 846 4000 16930
Té hyral vetanake 10000 10000
4 | inspektimet 12| L je9r9 [T 5383 arasr| D ¢ I 1
Grantet Qevearitare 12 76979 5389 23441 105809
Té hyrat vetanake 4000 4000
Grantet Qeveritare 26 11327 22000 1524658 1717805
Te hyrat vetanake MOOO° 468599 482599
s i 4
Grantet Qeveritare 34 213079 14916 345809 134000 0 707804
Té hyrat vetanake 0 95000 0 95000
6.1 Infrastruktura publike 7 41530 2907 407559 124000 0 0 575996
Grantet Qeveritare 7 41530 2907 317559 124000 485996
Té hyrat vetanake 90000 90000
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0.2 | Ziarrefikesit dhe inspektimer | 27 171549 12008 33250 10000 0 0 226407
Grantet Qeveritare 27 171549 12008 28250 10000 221*07
Te hyrat vetanake 2 5000
S [ e B 162 | 300
Grantet Qeveritare 3 16607 1162 1000 18
Te hyrat vetanake l 2000 2
U o T T R T £ I - R 5 e T T = I =
tari dhe zhvil rur 66728 |  467: 13001 = 0=
Grantet Qeveritare 14 66728 4671 13000 84389
_Té hyrat vetanake 53000 5
osssrodhegeosess | | 9| 1550 | 3a09]
Grantet Qeveritare 9 51554 7000 621
Té hyrat vetanake 3000
hiticban 0 | [ SIS e (B s e Y T See T e :
Grantet Qeveritare 5 31515 3561 8000 430
Te hyrat vetanake 2000 2
Shéndetésia dhe miréqeniy | | o
et =4 (4 1063: )0
Grantet Qeveritare | 139 1009043 70633 362000 45000 0 119867 1606544
Té hyrat vetanake l 0 (4] Qo 0 0 o
: ) Administrata l 3 15481 1364 2000 0 0 0 22845
Grantet Qeveritare 3 194381 1364 2000 22845
Té hyrat vetanake 0
1L Sherbimet e shéndetésisé
2 primare 136 989567 69270 360000 45000 0 117867 1581704
Grantet Qeveritare 136 989567 69270 360000 45000 117867 1581704
» Té hyl vtake 0
stersimetsodiole | | 10| saeps R EGIRES e [ s
Grantet Qeveritare 10 58683 4108 8000 70791
Te hvrat vetanake = 42000 42000
irbis = || 018 )i 0 75408 |5 5278 5100
14 : 75404 5278 40000 120682
11000 42000 53000 |
" | '#25 | 5040659 | 347599 | 3w1000| 200000 o 1 : 9
Grantet Qeveritare 825 5040659 347599 369000 100000 4] 130000 5987258
Te hyrat vetanake 0 22000 0 0 10000 32000
14 Administrata 17| 77762 5443 110000 100000 0 0 293205
Grantet Qeveritare 17 | 77762 5443 110000 100000 293205
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe ‘
14 gerdhet 22 117635 8234 27000 0 0 0 152869
2 ‘ Grantet Qeveritare 22l 117635 5234 7000 132869
T hyrat vetanake ]l 20000 20000
14 Arsimi fillor 614 |' 3684399 | 252661 187000 0 0 105000 4229060
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Grantet Qeveritase 614 3684399 252661 187000 100000 4224960
Te hyrat vetanake 5000 SJOO
14 Arsimi | mesém 172 1160863 81260 67000 0 0 35000 1344123
Grantet Qeveritare 172 1160863 81250 65000 30000 1337323
[ | Téhyrat vetanake | 2000 5000 7000
Tabela 9
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2021
’ Stafi Pagatdhe Mallra_tdhe Shpenzimet | Subvencionet Shpenzimet Total
Nr. | pérshkrimi méditjet sherbimet komunale | dhe transferet kapitale
a d e f g h j i k
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 1162 | 7.912.365 | 1.667.250 285.000 | 282.000 2.583.305 | 12.729.920
Grantet Qeveritarp 1162 7512365- 1440250 285000 0,00 2077468 11715083
Té hyrat vetanake 0 0 227000 ¢ 282000 _ 505837 1014837
L | oyaekyem | 6 {5 s0asealflc 15000010 e Ersonp i ’
Grantet Qeveritare 36 304564 140000 444964
) Te hvrat vetanake 0 10000 y == ‘iSOOOO _— 160000
A sosooll 1e0p S i
f Grantet Qeveritare 39500 12000 111500
Te hwat velanake J 4000 4000
e | | 585 20370308 10500 iaf oEE . IHT olhie
Grantet Qeveritare 35 203743 79000 0 0 282743
Té hyrat vetanake 0 0 26000 4] 0 26000
31 Administrata 33 190137 91000 0 281137
Grantet Qeveritare 33 190137 75000 265137
Té hyrat vetanake 16000 16000
3,2 | Komunikimi 2 13606 14000 0 0 0 27606
Grantet Qeveritare 2 13606 4000 17606
Té hyrat vetanake 10000 10000
GO L T I e . i = S0
Grantet Qeveritare 12 77988 20000
Te hvrat vetanake ’ 4000
nanca,gkonomidhe Zhviim] | 26 | 164219] 36000  of o] 257625
Grantet Qeveritare 26 l 164219 22000 1761788 1948007
14000 495837 509837
o LSS T 357 e
B JilRaT R 23080975 - ‘ g
Grantet Qeveritare 34 230809 348250 140000 0 Q 719059
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T€ hyrat vetanake 0 100000 4] 0 0 100000
6.1 | infrostruktura publike 7 43536 415000 130000 0 0 588536
= Grantet Qeveritare 7 43536 320000 130000 493536
Te hyrat vetanake 95000 95000
6.2 | Ziorreikesit ane inspektimet 27 187273 33250 10000 0 0 230523
Grantet Qeveritare 27 187273 28250 10000 225523
Te hyrat vetanake 5000 5000
R P e TRl cwses|  300] 0 o
Grantet Qeveritare 3 | 17595 1000 18595
u hyrat vetanqke_ 2000 ! _ ) 2000
uiés it | 24 [ 0 70728 20000 o] . 5000 == T gl
Grantet Qeveritare 14 70728 13000 83728
7000 45000 52000
“ M [ saseslli - rmoopliEE ‘
Grantet Qeveritare g 54493 7000 61493
Te hyrat vetanake [ 3000 3000
mitkimiuban || 5| 35| 12 Fe , = :
Grantet Qeveritare 5 35521 8000 43521
Tél f:y(al vgtana!:e L = 4000 4000
ciale S| |39 | 1054531 | 387
Grantet Qeveritare 135 1054531 382000 45000 0 185680 1667211
Te hyrat vetanake 0 I 5000 0 0 o) 5000
111 | Administrata 3 20239 7000 0 4 o 27239
Grantet Qeveritare 3 20239 2000 22239
Té hyrat vetanake 5000 5000
Shérbimet e shéndetesisé
11.2 | primare 136 1034292 380000 45000 0 185680 1644972
Grantet Qeveritare 136 1034292 380000 45000 185680 1644972
Te hyrat vetanake ) = ~ 0
She e e TR 10000 A
Grantet Qeveritare 10 60427
Té hyrat vetanake
: 4| 81038
Grantet Qeveritare 14 81038 ’
Té hyrat vetanake
Grantet Qeveritare 825 5456809 360000 100000 0 130000 6046809
Té hyrat vetanake 0 35000 4] 0 10000 45000
14 | Administrato 17 | 81775 ' 103000 100000 0 0 284775
I_ Grantet Qeveritare 17 [l 81775 103000 100000 284775
[_ Te hyrat vetanake l I 0
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Arsimi parashkollor dhe |
14 qerdhet 22 121635 | 25000 0 146635
Grantet Qeveritare 22| 121635 ,' 5000 126635
Te hyrat vetanake ’ 20000 20000
14 Arsiml fillor 614 3990399 ' 202000 0 105000 4297399
Grantet Qeveritare 614 3950399 ' 192000 100000 4282399
Té hyrat vetanake 10000 5000 15000
14 Arsimi | mesém 172 1263000 655000 0 35000 1363000
Grantet Qeveritire 172 1263000 | 60000 30000 1353000
Té hyrat vetanake J T‘ 5000 5000 10000
Tabela 10
¥ Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2022
Pagstdne | Malratdne | shpenzimet | Subvenclonet | o ot
NF. e ‘ méditjet shérbimet komunale b farat kapitale
a d e Y f g h i J k
SHPENZIMET TOTALE
i | KOMUNALE 1162 | 7.968.635 | 1.667.250 | 278.000 279.000 | 3.001.725 13.194.610
Grantet Qeveritare 1162 7968635 1440250 278000 0,00 2426529 12113214
Té hyrat vetanake 0 0 227000 [ 279000 575196 ‘ 1081196
1 e ] "é@smf 150000 o] 148 0| 60496
Grantet Qeveritare 36 306964 140000 446964
TE hyrat vetanake 0 10000 148000 158000
= gt o MG ,E‘w'l‘ T '7;:; = 1 i’(} i p slishs : = = -
299500 | 1 <-, -
Grantet Qeveritare I 99500 12000 111500
Té hyrat vetanake | 4000 _ 4009_
Grantet Qeveritare 35 206043 79000 0 285043
Té hyrat vetanake o | 0| 26000 0 0 0 26000
3.1 Administrata 33 l 192137 l 91000 0 0 0 283137
Grantet Qeveritare 33 192137 75000 267137
Té hyrat vetanake 16000 16000
3.2 | Komunikimi 2 13906 14000 0 0 0 27906
Grantet Qeveritare 2 13906 4000 17506
Te hyrat vetanake 10000 : . = 10000
4 spektimet _L‘&*E 78188 | 24000  of e e :
Grantet Qeveritare 12 78188 20000 98188
Te hyrat vetanake e 4000_ : _ 4000
| Financa txonomi dhe znwiin | | 26 | 165210 | 36000 0 ; - 65
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] I Grantet Qeveritare

26[

165219 22000 2070050 2257269
Té hyrat vetanake . 565196 579196
: ffg ot 1% ’g - = = SIS
e £ 32309 £
Grantet Qeveritare 34 232309 348250 138000 [ 0 718559
Té hyrat vetanake 0 100000 0 0 100000
6.1 | infrostruktura publike 7 44036 415000 128000 0 587036
— Grantet Qeveritare 7 44036 320000 128000 492036
Té hyrat vetanake 95000 95000
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 188273 33250 10000 0 0 231523
Grantet Qeveritare 27 188273 28250 10000 226523
Té hyrat vetanake 5000 5000
i = SHE CIVEDIRREET T ) e s '
Grantet Qeveritare 3 17995 1000 18995
Te hyrat Yﬁganake 2000
Grantet Qeveritare 84728
Te hyrat velanake 44000 51000
adastra dhe gleoderia | i a1 S - e 56
Grantet Qoeveritare 62563
Té hyrat we 3000 3000
b 08| pianitiami wrbd. | T 5 |15 3se21 ] s - 12000 R :
Grantet Qeveritare 5 35821 8000 43821
Teh fat vetanake 4000 4000
. T S 34731 | »;3370 =
Grantet Qeveritare 139 1084731 382000 40000 226479 1733210
T4 hyrat vetanake 0 5000 0 0 0 5000
11.1 | Administrata 3 20439 7000 0 0 0 27439
Grantet Qevertare 3 20439 2000 22439
Te hyrat vetanake 5000 5000
Shérbimet e shendetésisé
112 | primare 136 1064292 380000 40000 0 226479 1710771
Grantet Qeveritare 136 1064292 380000 40000 226479 1710771
Te hyrat vetanake
Grantet Qeveritare 10

Te hym vetanake

Shirt o 82038
Grantet Qeveritare 82038
Te hyrat vetanake
Arsimi || 85| 5471109 00000 |

27| Fage




Grantet Qeveritare J 825 5471109 360000 100000 0 130000 6061109
Té hyrat vetanake 0 35000 T 0 0 10000 45000
14 Administrata 17 82075 103000 100000 0 0 285075
Grantet Qeveritare 17 82075 103000 100000 285075
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkolior dhe
14 qerdhet 22 122635 25000 0 0 0 147635
Grantet Qeveritare 22 122635 5000 127635
Té hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi filtor 614 ! 3999399 202000 0 0 105000 4306399
Grantet Qeveritare 614 | 399934949 192000 100000 4291399
Te hyrat vetanake ' 10000 5000 15000
14 Arsimi | mesém 172 1267000 65000 0 0 35000 1367000
Grantet Qeveritare 172 1267000 60000 30000 1357000
Te hyrat vetanake . 5000 | 5000 10000

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapiale - ¢ prezantuar né deraje mé poshte paraget njé komponenté t¢
réndésishme té buxhent ¢ komunés ¢ cila ndonese nuk pérfagéson piesén me t¢ madhe @ shpenzimeve té
pergjithshme buxhetore, mbetet me renddst e posagme n¢ aspektin ¢ planifikimit, pér Komuneén ¢ Vinse, Kja
kategori ¢ shpenzimeve ne kuadér té shpenzimeve e rregullta buxhetore, ka potencialin mé t&é madh pér t¢ nxitur
ratjen  ckonomike. Andaj, kjo kategor ¢ shpenzimeve, edhe glaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té
vazhdo)é € jeté né funksion te krjimit te ambientt mé ¢ favorshém pér ngritje té plesemarrjes sé sektorit
privat,dhe qyvtetaréve pL’-n{nws permurésimin (¢ vazhdueshém ré mnfrastrukrures.

Pérderisa ndikimi i Kétyre investimeve né puncsim dhe konsum éshté relativishr i shpejté, ndikim i ploté i tyre
né ckonomi do & mupd té realizoher verém ne periudhen afatmesme. Né kéte kontekst peérmirésimi i
infrastrukturés do po;%iciuuo;'c ckonominé e Komunés sé Vitisé né nje rrugé 1€ rrifjes mé té shpejté dhe te
géndrueshme ckonomike né nje periudhé afatgaré,

|
Projektet kapitale & komunés 2020-2022 dhe kostoja né Euro ( duhet t& pérgatitet pas dégjimeve publike
buxhetore ).

Mé dat¢ 19.06.2019 ‘ Kryetart i Komunés :
Vit Sokol Haliti
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